
 

 

____________________________________________________________________________________________________

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52 

Codice fiscale e P.IVA 09320520969    

 

 

 

        

 

CL 01.01.02 

DETERMINAZIONE N.    686 DEL  08/08/2023 

 
PROPOSTA N.  679   DEL  03/08/2023    

 

OGGETTO: PROSECUZIONE CONFERIMENTO ALL’AVV. CROCE GIANDOMENICO 

DELL’INCARICO LEGALE DI DOMICILIAZIONE E CONTESTUALE PARTECIPAZIONE ALLE UDIENZE 

INNANZI AL TRIBUNALE ORDINARIO DEL FORO DI PESCARA.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Agenzia di Tutela della Salute della Città 

Metropolitana di Milano secondo quanto riportato nel registro delle pubblicazioni. 

 



 

 

____________________________________________________________________________________________________

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52 

Codice fiscale e P.IVA 09320520969    

 

CL 01.01.02  
Proposta n.:  679 del 03/08/2023 

 

 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE CONFERIMENTO ALL’AVV. CROCE GIANDOMENICO 

DELL’INCARICO LEGALE DI DOMICILIAZIONE E CONTESTUALE PARTECIPAZIONE ALLE UDIENZE 

INNANZI AL TRIBUNALE ORDINARIO DEL FORO DI PESCARA.   

 

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI 

 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 62 del 27.01.2016 ad oggetto "Regolamento in materia di 

provvedimenti e atti di competenza dei dirigenti dell’ATS della Città Metropolitana di 

Milano. Adozione”, è stata conferita delega ai Direttori dei Dipartimenti e delle 

Strutture complesse per l’adozione di determinazioni dirigenziali nelle attività di 

competenza elencate nel documento allegato al regolamento medesimo;  

- il suddetto documento ad oggetto "Elenco delle materie oggetto di determinazione 

dirigenziale in base alla competenza", è stato aggiornato, nelle attività processate dai 

dirigenti, per le quali sono autorizzati all’adozione delle determinazioni dirigenziali, con 

deliberazioni n. 877/2018, n. 331/2019, n.104/2021 e n. 452/2023; 

 

VISTA la deliberazione n. 1026 del 30/11/2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine al 

Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’ATS Città 

Metropolitana di Milano. Primo provvedimento attuativo”, con la quale si dà concreta 

attuazione al nuovo assetto organizzativo così come declinato nel POAS 2022/2024, a 

partire dal 01/12/2022; 

 

PREMESSO che, con determinazione n. 487 del 06.06.2023, ATS Città Metropolitana di 

Milano conferiva incarico di domiciliazione e contestuale partecipazione all’udienza del 

06.06.2023 presso il Tribunale Ordinario di Pescara, all’avv. Croce Giandomenico, con 

delega conferita dagli avvocati titolari della difesa (Dominus) dell’ATS della Città 

Metropolitana di Milano nella causa relativa alla richiesta di rimborso delle prestazioni rese 

come trasporto di pazienti dializzati, effettuata tramite l’unità di Dialisi Decentrata 

Diaverum Italia, a favore di pazienti appartenenti ad ASL di Pescara; 

 

DATO ATTO che, con nota e-mail del 08.06.2023 - agli atti della SC Gestione Acquisti – il 

Direttore f.f. della SC Avvocatura, Avv. Simona Falconieri, esprimeva la necessità di 

prosecuzione dell’incarico di patrocinio legale all’avv. Croce Giandomenico, poiché 

conoscendo già la materia del contendere, particolarmente delicata, sarebbe di 

maggior efficienza per il prosieguo della causa; 

 

DATO ATTO che, l’interpellato Avv. Croce Giandomenico, procedeva ad esprimere il suo 

consenso agli incarichi con medesima offerta economica e dichiarava di essere 

assoggetto a regime forfettario IVA esente (art. 1 comma 58 L. n.190/2014) ma non 

all’obbligo del pagamento della ritenuta d’acconto (art. 1 comma 67 L. n. 190/2014); 

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni: 



 

 

____________________________________________________________________________________________________

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52 

Codice fiscale e P.IVA 09320520969    

- Linee Guida n. 12 ad oggetto “Affidamento dei servizi legali”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 907 del 24 Ottobre 

2018; 

- Allegato IX al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 17 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., rubricato “Esclusioni specifiche per contratti di 

appalto e concessione di servizi”, secondo il quale le disposizioni del Codice degli 

appalti non si applicano agli appalti di servizi di rappresentanza legale da parte di 

un avvocato ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 31/1982 e s.m.i.; 

- l’art. 4 dello stesso D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., norma che va coordinata con la 

disposizione di cui al predetto art. 17, la quale prevede che i contratti pubblici 

aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall’ambito di 

applicazione oggettiva del Codice degli appalti, avviene “nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica”;  

 

RITENUTO, pertanto, di procedere al conferimento all’avv. Croce Giandomenico 

dell’incarico di sostituzione e contestuale partecipazione, per un importo pari ad € 100,00, 

oltre a CAP 4% (€ 4,00), ed imposta di bollo di € 2,00, per un totale di € 106,00, per ogni 

singola udienza sulla materia del contendere, prevedendo una spesa complessiva pari a 

€ 1.060,00, innanzi al Tribunale Ordinario di Pescara; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della 

L. n. 241/1990 e s.m.i., attesta l’avvenuta verifica delle condizioni di ammissibilità, i requisiti 

di legittimazione e la sussistenza di tutti i presupposti rilevanti per l’adozione del presente 

atto; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di conferire, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 4 e 17 del D.L.gs n. 50/2016 e 

s.m.i., all’avv. Croce Giandomenico l’incarico di domiciliazione e contestuale 

partecipazione per ogni singola udienza sulla materia del contendere, innanzi al 

Tribunale Ordinario di Pescara, su delega conferita dagli avvocati titolari della difesa 

(Dominus) dell’ATS della Città Metropolitana di Milano, nella causa relativa alla 

richiesta di rimborso delle prestazioni rese come trasporto di pazienti dializzati 

effettuata tramite l’unità di Dialisi Decentrata Diaverum Italia a favore di pazienti 

appartenenti ad ASL di Pescara, per un importo pari a ciascuna udienza ad € 100,00, 

oltre a CAP 4% (€ 4,00), ed imposta di bollo di € 2,00, per un totale di € 106,00; 

 

2. di prendere atto che l’avv. Croce Giandomenico è assoggetto a regime forfettario 

IVA esente (art. 1 comma 58 L. 190/2014) ma non all’obbligo del pagamento della 

ritenuta d’acconto (art. 1 comma 67 L. 190/2014); 

 

3. di dare mandato alla SC Programmazione, Bilancio, Monitoraggio e 

Rendicontazione di iscrivere la spesa pari ad € 100,00, oltre a CAP 4% (€ 4,00) ed 

oltre € 2,00 di marca da bollo, per un totale pari ad € 106,00, prevedendo una spesa 

complessiva pari a € 1.060,00 al competente conto economico del Bilancio Sanitario 

anno 2023 come di seguito specificato: 

C.E. 31703001 – Spese legali    € 1.060,00; 

 



 

 

____________________________________________________________________________________________________

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52 

Codice fiscale e P.IVA 09320520969    

4. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 

adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 

241/1990 e s.m.i.; 

 

5. di dare mandato all’ufficio competente di pubblicare il presente provvedimento 

all’Albo dell’ATS e di inoltrare copia del presente provvedimento al Collegio 

Sindacale. 

 

 

Il Direttore della SC Gestione Acquisti 

Avv. Francesco Ozzo 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


